济新出电〔2022〕4号
济源示范区新闻出版电影局关于印发《济源示范区版权服务工作站管理办法（试行）》的

通  知

各版权相关单位：

现将《济源示范区版权服务工作站管理办法（试行）》印发你们，请认真抓好贯彻落实。
附件：1．济源示范区版权服务工作站管理办法（试行）

2．济源示范区版权服务工作站申报表
济源示范区新闻出版电影局

2022年11月7日

附件1

济源示范区版权服务工作站管理办法（试行）

第一条 为深入推进版权示范城市建设，进一步提升示范区版权公共服务能力，促进版权产业发展，拟在示范区版权作品创作、传播、交易活动相对集中的产业园区或产业集群区域建立版权服务工作站。

第二条 示范区版权服务工作站的评选工作，由示范区新闻出版电影局负责组织，实行自愿申报、考核授牌和动态管理。

第三条 申报版权服务工作站应具备以下条件：

（一）有必要的办公场所、工作经费及熟悉版权相关法律法规且具备版权服务能力的工作人员；

（二）产业园区或产业集群区域60%以上的产品与版权有实质性关联；

（三）熟悉所在区域版权相关产业情况，能为所在区域的企业提供版权咨询、版权培训、版权登记、纠纷调解、信息服务、与版权相关的统计等专业化服务，协助企业开展版权维权；

（四）愿意从事版权服务工作，并积极承担版权行政管理部门委托的相关工作。

第四条 申报版权服务工作站，需提交以下材料：

（一）《济源示范区版权服务工作站申报表》；

（二）单位基本情况、制度建设、开展版权服务工作的内容及措施等相关材料；

（三）版权服务工作承诺书。

第五条 版权服务工作站设立程序

（一）申请。采取各相关产业园区或产业集聚区的企事业单位或社会组织自荐，向示范区新闻出版电影局提交书面申请，并载明申报理由和所具备的条件；

（二）审核。示范区新闻出版电影局根据本办法第三条 之规定进行考核，在查验申请材料的基础上，对申报单位进行实地考察，考察合格后，将授予济源示范区版权服务工作站牌匾。

第六条 版权服务工作站的主要职责

（一）开展版权法律法规及相关知识的宣传、培训；

（二）在本区域开展版权咨询、版权登记、纠纷调解、信息服务、与版权相关的统计等专业化服务；

（三）了解本区域服务对象的版权服务需求，及时为版权行政管理部门和服务对象沟通传递信息，积极配合版权行政管理部门开展版权产业统计调查、调研和开展相关活动等；

（四）每年11月30日前向示范区新闻出版电影局报送版权服务工作总结。

第七条 版权服务工作站的日常管理

（一）建立健全版权服务工作站日常管理制度；

（二）版权服务工作站由示范区新闻出版电影局监管，每年对工作人员培训不少于一次；

（三）版权服务工作站必须自觉遵守《著作权法》及版权行政管理部门的相关规定，定期向示范区新闻出版电影局汇报工作开展情况；

（四）示范区新闻出版电影局每年对版权服务工作站考核评定1次，考核评定结果进行通报。

第八条 优秀版权服务工作站的考核评定

（一）申报推荐。由各版权服务工作站自荐；

（二）考核评定。示范区新闻出版电影局根据本办法第六、七条的规定，在查验推荐材料的基础上进行实地考察，评出示范区优秀版权服务工作站候选名单；

（三）结果公示。将济源示范区优秀版权服务工作站候选名单在示范区新闻出版电影局官网公示7天，公示期结束无异议的，示范区新闻出版电影局将其授予示范区优秀版权服务工作站称号。

第九条 示范区优秀版权服务工作站每年评选1次，评选数量视工作站实际情况确定。

第十条 示范区新闻出版电影局对考核优秀的版权服务工作站予以表彰公告。

第十一条 示范区新闻出版电影局对版权服务工作站进行不定期抽查巡查。发现有下列情形之一的，示范区新闻出版电影局将收回其版权服务工作站匾牌并向社会公告：

1．不履行版权服务工作站职责的；

2．申报优秀版权服务工作站存在弄虚作假的；

3．连续2次考核不合格的。

第十二条 本办法由示范区新闻出版电影局负责解释。

第十三条 本办法自发布之日起执行，有效期2年。

附件2

济源示范区版权服务工作站申报表
	单位名称

	单位性质

	申报服务工作站类型
	¨作品登记  ¨软件正版化  ¨学术研究  ¨其他

	法定代表人

	联系电话

	业务联系人

	联系电话

	营业执照号码

	组织

机构
代码

证号

	联系

地址

	传真

	邮箱

	申报

理由
	（可附件说明）

	申报

单位
推荐

意见
	（签  章）

年  月  日

	版权主管部门
审核

意见
	（签  章）

年  月  日

附件3

济源示范区版权服务工作站检查考核表
	单位名称

	建站时间
	年   月

	详细地址

	服务工作站类型

	办公场所及设备是否满足开展版权服务工作需要（10分）
	   是     否

	版权服务从业
人员情况（10分）
	专职   人
	从业起点时间
	年   月

	兼职   人
	从业起点时间
	年   月

	参加培训次数（20分）
	省级
	人/次
	场/次

	市级
	人/次
	场/次

	职能指标
完成情况

（30分）
	年度作品登记数量
	件

	开展正版化检查情况
	人/次（天）

	参加调研情况
	人/次（天）

	其他指标
完成情况

（30分）
	（对照本办法第九条和服务工作站类型进行补充说明）

	版权主管部门点评及考核等次建议
	（此栏由版权主管部门填写，点评时应包括对服务工作站填写内容是否属实进行审核，是否存在使用、传播、制售侵权盗版复制品行为，是否存在弄虚作假，年作品登记量是否达标等“一票否决”事项进行说明；只给出对服务工作站优秀、合格、不合格3个等次建议，不进行分值打分。）

  签章：              年    月    日

	备注：1.此表第一页由版权服务工作站填写。2.版权服务工作站专（兼）职从业人员的从业时间，以从业最长人员时间填写。3.各版权服务工作站对应本站职能填写职能指标完成情况，其他综合指标按照本办法第九条进行补充说明如实填写。4.如示范区新闻出版电影局发现表格填报的信息存在弄虚作假情况，将取消该服务工作站资格，并按照有关条例追究相关责任。

本表一式两份，一份示范区新闻出版电影局局存档，一份版权服务工作站保存。
  中共济源产城融合示范区工作委员会宣传部办公室   2022年11月7日印发

— 10 —